
1 
 

       

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 150  Reg. Det. Area 
 

Oggetto. Proroga tecnica della gestione del servizio di refezione                    
scolastica a favore delle scuole del Comune di Montepaone. Cig: 
CIG Z7A1B48188 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
Premesso che: 

− Con determinazione n. 184/2014 è stato aggiudicato definitivamente il servizio di 
refezione scolastica e pulizia locali A. S. 2014/2015-2015/2016 alla ditta S.i.a.r.c. 
S.p.a., con sede in Via Lucrezia della Valle a Catanzaro; 

Considerato che: 
− Al  n. 1 di repertorio del 2015 è stato registrato relativo contratto di appalto per il 

servizio di refezione scolastica e pulizia locali anni scolastici  2014/2016,  stipulato in 
data 15/01/2015; 

− RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL 267/2000; 

− Vista l'ulteriore determinazione n. 144 del 20/09/2016 con la quale è stato approvato il 

capitolato speciale per il servizio di refezione scolastica e pulizia locali adibiti a refettorio 

e cucina per gli alunni delle scuole del comune di Montepaone per gli aa.ss. 2016/2018:  

− Considerato che la Centrale di Committenza è in fase di espletamento delle relative 

procedure di gara; 

− Richiamate le deliberazioni n. 86 del 6 ottobre 2011 e n. 66 del 18 luglio 2012 

dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, oggi ANAC “Autorità Nazionale 

Anticorruzione”, in merito alla proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di 

un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione 

amministrativa (articolo 97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi 

eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

− Vista specificatamente la deliberazione n. 86 del 6 ottobre 2011 dell'ANAC che stabilisce 

che “In tema di rinnovo o proroga dei contratti pubblici di appalto non vi è alcuno 

spazio per l’autonomia contrattuale delle parti, ma vige il principio che, salvo espresse 

previsioni dettate dalla legge in conformità della normativa comunitaria, 

l’amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, qualora abbia ancora la 

necessità di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova gara. (Cons. 

di Stato n.3391 dell’8.07.2008). La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di 

temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un 

regime contrattuale ad un altro. (Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005 – Sezione I). 

La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità 

dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per 

ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità 

 



2 
 

di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente”;  

− Dato atto che: 

− Con nota di protocollo n. 7783 del 15/09/2016 di questo Ente, è stata richiesta alla 

Ditta S.i.a.r.c.  S.p.a., la disponibilità all'affidamento temporaneo del servizio in oggetto 

a far data dal 3 ottobre c.a. e fino al 31/12/2016; 

− In data 16/09/2016  protocollo n. 7881 è stata acquisita al protocollo dell'Ente la nota 

della Ditta Siarc S.p.a., con la quale viene comunicata la disponibilità al prosieguo del 

servizio mensa scolastica nelle more dell'espletamento di nuova gara, fino al 

31/12/2016, alle stesse condizioni contrattuali vigenti; 

− Ritenuto di dover procedere alla proroga tecnica del servizio di refezione scolastica per 

le scuole materne, elementari, medie del comune di Montepaone, come da contratto n. 

1 di repertorio 2015, stipulato con la Ditta S.I.A.R.C., a far data dal 3 ottobre 2016 e 

sino al 31/12/2016 nelle more e per il tempo necessario alla conclusione delle 

procedure di gara finalizzate al nuovo affidamento del servizio, al fine di garantire la 

regolare prosecuzione del servizio in essere; 

− Visto il Decreto del Sindaco n. 4298 del 03/06/2015, di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione; 

- Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell'art. 107 del T.U.E.L., in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e 
programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei 
limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo;  

- Visto la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23/06/2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio 2016; 

- Visto il regolamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia, approvato con 
atto consiliare n 32 del 13/05/2009; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 
- Il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
- Visto il D.lgs 50/2016 

- VISTO il D. Lgs. 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati 
personali emanate dal Garante; 

- RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla legge anti 
corruzione n. 190/2012; 

- Accertata la Regolarità del DURC; 
VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 e s. m. e i.; 
- VISTA la L 241/1990 e ss. mm. ii; 
- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del   visto 
di regolarità contabile del responsabile dell’area finanziaria, attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgsvo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
− Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− Di disporre la proroga tecnica, alle stesse condizioni e modalità previste dal contratto 

stipulato al n. 1/2015 di repertorio, dal 3 ottobre c.a. e fino  al 31/12/2016 per la 

gestione del servizio mensa scolastica con la Ditta S.I.A.R.C S.p.a., nelle more e per il 

tempo necessario alla conclusione delle procedure di gara finalizzate al nuovo 

affidamento del servizio;  



3 
 

− Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000. 

− Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del 

parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 

del responsabile del servizio finanziario. 

− Trasmettere copia della presente: al responsabile del servizio finanziario, per i 

provvedimenti di competenza, alla Ditta S.i.a.r.c. S.p.a. Via Lucrezia Della Valle -88100 

Catanzaro; al resp. dell’albo per la pubblicazione. 

 Data 20/09/2016               
                                                                 IL RESPONSABILE DELL’ AREA          

                                               (Dott. Francesco Romano) 
  
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         
( Vincenzo Larocca) 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line 
comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal   22/09/2016  al  07/10/2016     
     

                                                                                                                             
L'Addetto alla pubblicazione                                                                     

 

 
 


